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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-15 예산액 2,039,781,000

제1조 2022학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,039,781,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

         4. 비품구입비

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 한여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,039,781 1,995,738 44,043 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -605 110,895 5.4

학생복지/교육격차 해소 2,874 693,838 34

기본적 교육활동 17,764 509,937 24.9

선택적 교육활동 -3,526 335,064 16.4

교육활동 지원 2,766 121,050 5.9

학교 일반운영 7,770 251,997 12.3

학교시설 확충 17,000 17,000 0.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 21,872 184,288 9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,709 1,505,511 73.8

이전수입 기타이전수입 0 3,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 -10,525 307,541 15

자체수입 행정활동수입 987 29,944 1.4

기타수입 전년도이월금 0 8,997 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,693,299 1,639,718 53,581

1.지방자치단체이전수입 184,288 162,416 21,872

1.비법정이전수입 164,452 143,700 20,752

1.기초지방자치단체전입금 164,452 143,700 20,752

1.급식비보조금(기초) 164,452 143,700 20,752 무상급식비지원 : 20,752,000원*1회 = 20,752,000

2.교육경비보조금 19,836 18,716 1,120

1.기초지방자치단체전입금 19,836 18,716 1,120

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 19,836 18,716 1,120
겨울방학한글해득지원프로그램 : 1,120,000원

*1교 =
1,120,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,505,511 1,473,802 31,709

1.교육비특별회계전입금수입 1,505,511 1,473,802 31,709

1.교육비특별회계전입금 1,505,511 1,473,802 31,709

1.학교운영비전입금 549,431 513,671 35,760 유치원 학교기본운영비 : 1,703,000원 * 1교 = 1,703,000

초등학교 학교기본운영비 : 21,123,000원 * 1

교 =
21,123,000

초등학교 학교기본운영비 : 12,934,000원 * 1

교 =
12,934,000

2.목적사업비전입금 956,080 960,131 -4,051 무상급식비(운영비) : -7,000원 * 1교 = -7,000

무상급식비(식품비) : -22,231,000원 * 1교 = -22,231,000

무상급식비(유) : -786,000원 * 1교 = -786,000

유아학비지원 : 9,600,000원 * 1교 = 9,600,000

1학기방역인력지원비(특교) : -29,497,000원 *

 1교 =
-29,497,000

2022방과후학교자유수강권지원 : 350,000원 * 

1교 =
350,000

유치원 방학 중 방과후 과정 운영 : 779,000원

 * 1교 =
779,000

초등돌봄교실 저소득층 급간식비  : 235,000원

 * 1교 =
235,000

1학기 학교 방역인력 지원 : 11,956,000원 * 1

교 =
11,956,000

2학기 학교 방역인력 지원  : 17,541,000원 * 

1교 =
17,541,000

방역물품 구입비 : 5,650,000원 * 1교 = 5,650,000

학교 방역물품 구입 : 970,000원 * 1교 = 970,000

조리실무사 대체인건비  : 1,389,000원 * 1교 

=
1,389,000

3.기타이전수입 3,500 3,500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 337,485 347,023 -9,538

1.학부모부담수입 307,541 318,066 -10,525

1.수익자부담수입 307,541 318,066 -10,525

1.급식비 40,400 40,702 -302

1.급식비 40,400 40,702 -302 교직원급식비 : -302,000원*1회 = -302,000

2.방과후학교활동비 138,118 143,436 -5,318

1.방과후학교활동비 138,118 143,436 -5,318 방과후학교활동비 : -5,318,000원*1회 = -5,318,000

3.현장체험학습비 16,454 21,359 -4,905

1.현장체험학습비 16,454 21,359 -4,905
현장체험학습활동비 : 16,454,000원

-21,359,000원 =
-4,905,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.누리과정비 89,350 89,350 0

1.누리과정비 89,350 89,350 0

6.돌봄활동운영비 17,219 17,219 0

1.돌봄활동운영비 17,219 17,219 0

2.행정활동수입 29,944 28,957 987

1.사용료및수수료 1,400 903 497

1.사용료및수수료 1,400 903 497

1.사용료 1,400 893 507 시설사용료 : (20,000원*70일)-893,000원 = 507,000

2.수수료 0 10 -10 정보공개 수수료 등 : -10,000원*1회 = -10,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대 : -100,000원*1회 = -100,000

3.기타행정활동수입 28,544 27,954 590

1.이자수입 2,900 1,360 1,540
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,900 1,360 1,540 이자수입 : 2,900,000원-1,360,000원= 1,540,000

2.기타행정활동수입 25,644 26,594 -950

1.기타행정활동수입 25,644 26,594 -950 적립 인센티브 등 : 10,000원-60,000원 = -50,000

폐식용유판매대금 : 20,000원*95캔-1,500,000

원 =
400,000

태양광 발전 전력 한전 판매대금 : -1,300,000

원*1회 =
-1,300,000

3.기타수입 8,997 8,997 0

1.전년도이월금 8,997 8,997 0

1.순세계잉여금 8,997 8,997 0

1.순세계잉여금 8,997 8,997 0

1.순세계잉여금 8,997 8,997 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 2,039,781 1,995,738 44,043
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 110,895 111,500 -605

1.기타 교직원보수 33,220 33,075 145

1.기타수당 33,220 33,075 145

1.[초]교원연구비 33,220 33,075 145

1.기타수당 33,220 33,075 145 교원연구비 : 285,000원*1회 = 285,000

교원연구비(유) : -140,000원*1회 = -140,000

2.교직원 복지 및 역량강화 77,675 78,425 -750

1.교직원역량강화 620 620 0

1.[초]기타역량강화지원 620 620 0

1.일반수용비 120 120 0

3.교육운영비 500 500 0

2.교직원복지 77,055 77,805 -750

2.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,850 2,850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]기타교직원복지지원 73,635 73,635 0

1.무기계약직원인건비 73,635 73,635 0

4.[초]교직원교육활동보호지원 420 920 -500

1.기타공공요금 420 420 0

2.교직원복지비 0 500 -500
교직원 성희롱 성폭력 피해자 치료 및 상

담 지원비 :  - 500,000원 *1회 =
-500,000

5.[유]교직원교육활동보호지원(유) 0 250 -250

1.교직원복지비 0 250 -250 교육활동보호 : -250,000원*1회 = -250,000

2.학생복지/교육격차 해소 693,838 690,964 2,874

1.급식 관리 573,124 573,152 -28

1.학교급식운영 573,124 573,152 -28

1.[초]조리사인건비 27,764 27,764 0

1.무기계약직원인건비 25,178 25,178 0

2.무기계약직원법정부담금 2,586 2,586 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리실무사인건비 95,320 95,320 0

1.무기계약직원인건비 82,650 82,650 0

2.기간제직원인건비 1,870 1,870 0

3.무기계약직원법정부담금 10,800 10,800 0

3.[초]급식재료구입비 345,475 341,558 3,917

1.급식용식재료비 345,475 341,558 3,917
식재료구입비 : 34,547,500원*10개월

-341,558,000원 =
3,917,000

4.[초]급식운영비 34,367 40,072 -5,705

1.일반수용비 19,367 25,072 -5,705
잔반처리용역비 : 522,000원*10개월

-4,000,000원 =
1,220,000

급식소모품구입비 : 1,406,000원*10월

-20,985,000원 =
-6,925,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.[유]급식재료구입비(유) 56,713 57,499 -786

1.급식용식재료비 56,713 57,499 -786 식재료구입비 : -786,000원*1회 = -786,000

6.[초]조리실무사인건비(자체) 1,580 2,240 -660

1.무기계약직원인건비 1,580 2,240 -660
산업안전보건교육 시간외근무수당 : 

526,660원*3일-2,240,000원 =
-660,000

7.[초]급식운영비(자체) 11,905 8,699 3,206

1.일반수용비 8,399 8,099 300 급식실 위생용품 구입 : -40,000원*1회 = -40,000

천정 및 후드청소 용역비 : 1,485,000원*2

회-2,600,000원 =
370,000

교육경비 : -30,000원*1회 = -30,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 389 500 -111 영양교육교구비 : -111,000원*1회 = -111,000

4.비품구입비 3,017 0 3,017
급식기구(비품) 구입 : 3,017,000원*1종*1

회 =
3,017,000

2.보건관리 95,491 92,589 2,902

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 66,884 62,729 4,155

1.[초]학교안전공제회비 2,412 2,412 0

1.학생복지비 2,412 2,412 0

2.[초]학생건강검사 5,757 7,186 -1,429
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 5,757 7,186 -1,429 학생건강검사(1학년) : -430,000원*1회 = -430,000

학생건강검사(4학년) : -465,000원*1회 = -465,000

학생구강검사(2,3,5,6학년) : -534,000원

*1회 =
-534,000

3.[초]보건실운영 8,020 8,188 -168

1.일반수용비 3,732 3,900 -168 감염병예방 물품 구입 : -168,000원*1회 = -168,000

2.교직원복지비 458 458 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,530 2,530 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]감염병예방활동 48,195 42,443 5,752

1.기간제직원인건비 32,497 32,497 0

2.일반수용비 15,396 9,746 5,650 방역물품 구입(목적) : 10,000원*565명 = 5,650,000

3.기간제직원법정부담금 302 200 102 고용보험료 : 65,000원*1회 = 65,000

산재보험료 : 37,000원*1회 = 37,000

2.학교환경위생관리 28,607 29,860 -1,253

1.[초]먹는물관리 7,557 7,660 -103

1.일반수용비 7,557 7,660 -103
저수조청소비 : (220,000원*1종*2회) - 

480,000원 =
-40,000

저수조 수질검사 : 56,980원-120,000원 = -63,000

2.[초]방역관리 1,850 3,000 -1,150

1.일반수용비 1,850 3,000 -1,150 교사내외방역소독비 : -1,150,000원*1회 = -1,150,000

3.[초]기타학교환경위생관리 19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

3.학생복지 25,223 25,223 0

1.학생복지운영 25,223 25,223 0

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0
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2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)14,973 14,973 0

1.학생복지비 14,973 14,973 0

3.[유]졸업앨범제작(유) 4,250 4,250 0

1.학생복지비 4,250 4,250 0

3.기본적 교육활동 509,937 492,173 17,764

1.교과 활동 460,091 441,099 18,992

1.교과활동지원 82,765 80,820 1,945

1.[초]학습준비물지원 15,440 15,440 0

1.학습준비물 15,440 15,440 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,075 2,250 825

1.운영수당 3,075 2,250 825
수업보결수당 : 15,000원*205명*1회

-2,250,000원 =
825,000

3.[초]기초학력지도 40,138 39,018 1,120

1.운영수당 37,920 36,800 1,120
겨울방학 한글해득지원 프로그램(시보조)

 : 35,000원*2명*16차시 =
1,120,000

2.교육운영비 2,168 2,168 0 기초학력 간식 구입 : -23,000원*1회 = -23,000

기초학력 교재교구 구입 : 23,000원*1회 = 23,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초]교과협의회및연구회운영 426 426 0

1.목적사업업무추진비 426 426 0

5.[초]전문적학습공동체운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]기타교과활동지원 7,956 7,956 0

3.교육운영비 3,980 3,980 0

4.비품구입비 3,976 3,976 0

9.[초]마을교육과정 6,030 6,030 0
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1.교육운영비 6,030 6,030 0

10.[초]두드림학교 4,700 4,700 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.과학 교과활동 18,657 18,750 -93

1.[초]과학교과운영 17,547 17,640 -93

1.교직원복지비 62 150 -88
특수약품처리검진비 : 62,000원*1명*1회

-150,000원 =
-88,000

2.교육운영비 14,424 14,424 0

3.비품구입비 3,061 3,066 -5 과학교구(비품)확충 : -5,000원*1회 = -5,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

3.[초]실과교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

3.체육 교과활동 14,380 8,740 5,640

1.[초]체육교과운영 14,380 8,740 5,640

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 3,940 3,500 440 체육교재교구 구입 : 22,000원*20개*1회 = 440,000

3.비품구입비 8,200 3,000 5,200
체육 교구(비품) 구입 : 2,600,000원*2종

*1회 =
5,200,000

4.정보교과활동 3,815 4,500 -685

1.[초]정보교과운영 3,815 4,500 -685

1.일반수용비 330 1,000 -670
소프트웨어 사용료(1년) : 55,000원*6명

-1,000,000원 =
-670,000

2.교육운영비 3,485 3,500 -15 정보교육교구 구입 : -15,000원*1회 = -15,000

5.예술 교과활동 2,718 1,200 1,518

1.[초]음악교과운영 2,418 900 1,518

1.교육운영비 2,418 900 1,518 음악 교구 구입 : 216,800원*7종 = 1,518,000

2.[초]미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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6.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 143,721 143,721 0

1.[초]특수교육교과운영 18,762 18,762 0

1.교육운영비 3,189 3,189 0

2.학습준비물 7,350 7,350 0

3.비품구입비 8,223 8,223 0

2.[초]특수교육지도사인건비 43,000 43,000 0

1.무기계약직원인건비 38,511 38,511 0

2.무기계약직원법정부담금 4,489 4,489 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 17,876 17,876 0

1.기간제직원인건비 17,876 17,876 0

4.[초]사회복무요원(특수)운영관리 263 263 0

1.일반수용비 263 263 0

5.[초]특수학급운영지원 9,304 9,304 0

1.일반수용비 9,304 9,304 0

6.[초]특수교육 종일반 운영 3,715 3,715 0

1.운영수당 939 900 39
방학중특기적성프로그램강사수당(목적) : 

45,000원*16회-900,000원 =
-180,000

대체인력강사비(목적) : 10,400원*21회 = 219,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교육운영비 2,076 2,115 -39
방학중특기적성프로그램재료비(목적) : 

32,200원*5회-200,000원 =
-39,000

7.[초]복합특수학급운영 49,961 49,961 0

1.운영수당 31,000 31,000 0

2.교육운영비 18,961 18,961 0
신문발행 및 상품구입비(목적) : (640원*750

부)+(610원*670개+3,000원)-700,000원 =
192,000

학습준비물구입(목적) : 202,400원*20명*1

회-4,240,000원 =
-192,000

8.[초]특수교육 교내방과후 운영 840 840 0

1.운영수당 720 720 0
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2.교육운영비 120 120 0

8.유치원 교과활동 193,035 182,368 10,667

1.[유]유치원교과운영 30,885 29,818 1,067

1.운영수당 1,885 318 1,567 학부모교육 강사수당 : 250,000원*6회 = 1,500,000

전문적학습공동체연수강사료 : 250,000원

+135,000원-318,000원 =
67,000

2.교육운영비 20,600 21,100 -500
유치원 교육행사 : 500,000원*11회

-4,000,000원 =
1,500,000

교재교구 구입 : (216,660원*10개*3개학령

*2회) -15,000,000원 =
-2,000,000

3.학습준비물 3,600 3,600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.도서구입비 2,800 2,800 0

2.[유]유아학비지원(누리과정비지원)162,150 152,550 9,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
[누리]특성화강사비 : 36,000원*50명*2개

월 =
3,600,000

2.교육운영비 158,550 152,550 6,000
[누리]교구및학습준비물 : 45,000원*100명

*12개월-48,000,000원 =
6,000,000

2.창의적 체험활동 49,846 51,074 -1,228

1.자율활동 10,986 10,986 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기타자율활동 1,186 1,186 0

1.교육운영비 1,186 1,186 0

2.현장체험학습활동 16,980 22,708 -5,728

1.[초]현장체험학습 16,980 22,708 -5,728

1.기타공공요금 51 769 -718 인솔자보험료(자체) : -7,000원*1회 = -7,000

인솔자입장료(자체) : -711,000원*1회 = -711,000

2.여비 475 580 -105
인솔자차량임차료(자체) : -105,000원*1회

 =
-105,000
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3.교육운영비 16,454 21,359 -4,905
현장체험활동비(수익자) : -3,526,000원*1

회 =
-3,526,000

차량임차료(수익자) : -1,364,000원*1회 = -1,364,000

학생보험료(수익자) : -15,000원*1회 = -15,000

3.동아리활동 10,950 10,950 0

1.[초]동아리활동 3,450 3,450 0

1.학생복지비 3,450 3,450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]미래에너지학교(자율형)지원사업(지원금)2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]학교안전매핑 동아리활동(지원금)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 10,930 6,430 4,500

1.[초]환경미화활동 10,930 6,430 4,500

1.교육운영비 6,430 6,430 0

2.비품구입비 4,500 0 4,500
로봇청소기 외 1종 구매 : 450,000원*10종

 =
4,500,000

4.선택적 교육활동 335,064 338,590 -3,526

1.방과후학교 운영 293,853 297,074 -3,221

1.방과후학교운영 140,279 145,247 -4,968

1.[초]방과후학교운영 140,279 145,247 -4,968

1.운영수당 101,291 106,428 -5,137
미술부 강사료(수익자) : (30,000원

*20.726명*10텀 ) - 9,630,000원 =
-3,412,000

토탈공예부 강사료(수익자) : (25,000원

*30명*10텀 ) - 8,400,000원 =
-900,000

로봇과학부 강사료(수익자) : (25,000원

*33.55명*10텀 ) -9,213,000원 =
-825,000

2.전기요금 4,980 3,600 1,380
수용비(수익자) : 1,660,000원*3회 - 

3,600,000원 =
1,380,000

3.교육운영비 33,197 34,408 -1,211
컴퓨터부 교재교구(수익자) : -148,000원

*1회 =
-148,000

토탈공예부 교재교구(수익자) : -540,000

원*1회 =
-540,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

로봇과학부 교재교구(수익자) : -825,000

원*1회 =
-825,000

주산암산부 교재교구(수익자) : -48,000원

*1회 =
-48,000

자유수강권 지원(목적) : 350,000원*1회 = 350,000

4.기간제직원법정부담금 811 811 0

2.돌봄교실운영 50,436 50,201 235

1.[초]돌봄교실운영 37,516 37,281 235

1.기간제직원인건비 576 576 0

2.일반수용비 509 509 0

3.운영수당 11,520 11,520 0

4.교육운영비 24,401 24,076 325 프로그램재료비(목적) : -158,000원*1회 = -158,000

저소득층급간식비(목적) : 235,000원*1회 

=
235,000

운영물품비(목적) : 743,250원*4회

-2,725,000원 =
248,000

5.비품구입비 510 600 -90 비품구입비(목적) : -90,000원*1회 = -90,000

2.[초]방과후연계형 돌봄교실(다함께꿈터)운영9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,110 3,300 -190 봉사자활동비(목적) : -190,000원*1회 = -190,000

2.교육운영비 5,890 5,700 190
다함께꿈터운영비(목적) : 190,000원*1회 

=
190,000

4.[초]돌봄교실운영(교육경비) 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 920 920 0

3.유치원방과후과정운영 103,138 101,626 1,512

1.[유]유치원방과후과정운영 103,138 101,626 1,512

1.기간제직원인건비 12,507 9,000 3,507
운영인력 인건비(목적) : 12,000원*3명

*347.4시간-9,000,000 =
3,507,000

2.일반수용비 750 450 300
자원봉사자 실비(목적) : 15,000원*1명*50

일-450,000원 =
300,000

3.운영수당 50,240 50,000 240 교사 수업수당(목적) : 80,000원*3일 = 240,000

4.교육운영비 34,936 41,126 -6,190
급간식 보존식(목적) : (5,500원*12일

+2,000원*35일 )-157,000원 =
-21,000

교재교구비(목적) : -6,169,000원*1회 = -6,169,000

5.학습준비물 2,922 0 2,922 학습준비물(목적) : 2,922,000원*1회 = 2,922,000

6.기간제직원법정부담금 1,783 1,050 733
방학중인력 건강보험료 : 55,500원*3명*3

개월-300,000원 =
200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방학중인력 국민연금보험료 : 87,000원*3

명*3개월-500,000원 =
283,000

방학중인력 고용보험료 : 33,330원*3명*3

개월-150,000원 =
150,000

방학중인력 산업재해보험료 : 22,220원*3

명*3개월-100,000원 =
100,000

2.독서활동 40,211 40,516 -305

1.독서활동운영 40,211 40,516 -305

1.[초]도서구입 33,915 34,220 -305

1.일반수용비 315 620 -305
마크작업비 : 103.5원*3,037권-620,000원 

=
-305,000

2.도서구입비 33,600 33,600 0

2.[초]도서관운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,430 3,430 0

3.비품구입비 1,550 1,550 0

3.[초]독서활동운영 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운영 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 730 730 0

2.교육운영비 270 270 0

5.교육활동 지원 121,050 118,284 2,766

1.교무업무 운영 11,940 13,380 -1,440

1.교무학사운영 11,940 13,380 -1,440

1.[초]교무학사운영 800 1,400 -600

1.교육운영비 800 1,400 -600
현수막제작 : (60,000원*5회 ) - 600,000

원 =
-300,000

상장용지구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]입학식,졸업식행사 10,200 11,050 -850
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,400 9,250 -850
입학초기적응자료구입 : -1,300,000원*1회

 =
-1,300,000

행사용 접이식 의자 등 구매 : 450,000원

*1종*1회 =
450,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0

3.[초]교육활동홍보 730 720 10

1.일반수용비 130 120 10
보관용 앨범 구입 및 사진인화비 : 65,000

원*2부-120,000원 =
10,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

2.생활지도운영 33,497 33,997 -500

1.학생생활상담지도 18,700 19,200 -500

1.[초]위클래스(센터)운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
개인및집단상담물품구입 :  -500,000원*1

회  =
-500,000

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학생보호인력운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.목적사업업무추진비 520 520 0

4.[초]사회성회복지원 8,100 8,100 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]심리정서회복지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 3,065 3,065 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,365 2,365 0

2.교육운영비 2,365 2,365 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 11,732 11,732 0

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]생존수영교육 11,332 11,332 0

1.교육운영비 11,332 11,332 0

3.학습지원실 운영 46,272 41,566 4,706

1.방송실운영 2,182 992 1,190

1.[초]방송장비구입 1,790 500 1,290

1.비품구입비 1,790 500 1,290 방송장비(비품)구입 : 1,290,000원*1종 = 1,290,000

2.[초]방송시설유지관리 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 방송기자재유지보수비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]방송실운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

2.정보화실운영 44,090 40,574 3,516

1.[초]학교정보화지원 27,096 27,492 -396

1.일반수용비 27,096 27,492 -396
e알리미 사용 : 99,000원*12개월

-1,584,000원 =
-396,000

2.[초]학내망관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.[초]홈페이지운영 0 143 -143

1.일반수용비 0 143 -143
홈페이지도메인 사용료 : -143,000원*1회 

=
-143,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 14,114 10,059 4,055

1.일반수용비 494 560 -66
헤드셋 등 기자재 물품 구입 : 49,400원

*10개-560,000원 =
-66,000

2.비품구입비 13,620 9,499 4,121
업무용 컴퓨터 및 정보화 기자재 구입 : 

(897,600원*10대) -8,326,000원 =
650,000

컴퓨터 및 모니터 등 구입 : 1,260,000원

*1종-1,173,000원 =
87,000

실물화상기 및 태블릿 구매 : 492,700원*5

대+306,600원*3대 =
3,384,000

4.교육여건 개선 29,341 29,341 0

1.교육환경개선 29,341 29,341 0

1.[초]기타교육환경개선 29,341 29,341 0

김미숙 2022년 12월 15일 09시 17분 22초 18 경기도교육청 한여울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,137 10,137 0

2.비품구입비 19,204 19,204 0

6.학교 일반운영 251,997 244,227 7,770

1.학교기관 운영 94,084 86,280 7,804

1.부서기본운영 45,869 39,368 6,501

1.[초]교장실운영 16,399 15,904 495

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 10,467 9,972 495 기관운영물품구입 : 495,000원*1회 = 495,000

3.직책급업무수행경비 3,732 3,732 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교육행정실운영 8,399 9,093 -694

1.일반수용비 5,172 4,422 750
사무용품 등 구입 : (375,000원*10월 ) - 

3,000,000원 =
750,000

2.기타공공요금 440 391 49
재정보증보험료 : 17,600원*25명-391,000

원 =
49,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.비품구입비 1,507 3,000 -1,493 비품 구입 : -1,493,000원*1회 = -1,493,000

3.[초]교무실운영 5,636 5,176 460

1.일반수용비 2,300 2,200 100
사무용품 등 구매 : (110,000원*10월

 )-1,000,000원 =
100,000

2.여비 3,240 2,880 360
관내외출장여비 : (10,000원*27명*12월 ) 

- 2,880,000원 =
360,000

3.교직원복지비 96 96 0

4.[초]기타부서(실)운영 15,435 9,195 6,240

1.일반수용비 5,416 4,789 627 간행물구독료 : -36,000원*1회 = -36,000

행정장비소모품 구입 : 331,500원*2세트= 663,000

2.비품구입비 10,019 4,406 5,613 교실 등 비품 구입 : 2,806,500원*2종 = 5,613,000

2.병설유치원기본운영 48,005 46,702 1,303

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,240 9,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,666 2,666 0

1.일반수용비 2,666 2,666 0

3.[유]유치원운영 35,799 33,996 1,803

2.일반수용비 21,390 15,590 5,800 방역소독비 : -600,000원*1회 = -600,000

정보기자재 및 소모품 구입 : 250,000원

*10개*3회-4,990,000원 =
2,510,000

연구실 물품 구입 : 200,000원*10회

-3,000,000원 =
-1,000,000

청소용품 및 위생용품 구입 : 600,000원

*12회-5,000,000원 =
2,200,000

교육자원봉사자활동비 : 720,000원*1명

-2,000,000원 =
-1,280,000

청소 및 소독비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

방역물품구입비(목적) : 970,000원*1회 = 970,000

3.운영수당 110 110 0

4.여비 1,700 1,700 0

5.교직원복지비 160 160 0

6.학생복지비 993 1,443 -450
약품구입비 : 75,000원*10회-1,200,000원 

=
-450,000

7.기간제직원법정부담금 670 670 0

8.비품구입비 10,776 14,323 -3,547
붙박이장 구입 : 6,776,000원*1종

-13,323,000원 =
-6,547,000

연구실 비품 구매 : 2,000,000원*2종

-1,000,000원 =
3,000,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 300 800 -500

1.일반수용비 300 800 -500
어린이놀이시설소독 및 보수비 : 150,000

원*2회-800,000원 =
-500,000

3.행정지원인력운용 210 210 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

2.시설 장비 유지 152,661 151,773 888

1.학교시설장비유지 152,661 151,773 888

1.[초]공공요금및제세공과금 35,479 38,479 -3,000

1.전기요금 12,600 12,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 11,800 14,800 -3,000
상하수도요금 : 983,330원*12개월

-14,800,000원 =
-3,000,000

3.기타공공요금 11,079 11,079 0

2.[초]연료비 30,800 30,800 0

1.연료비 30,800 30,800 0

3.[초]시설일반관리 18,515 14,485 4,030

1.일반수용비 18,315 14,285 4,030
시설물수선및유지보수비 : 1,800,000원*10

개월-14,000,000원 =
4,000,000

재해 예방 안전보건비,유해·위험요인개선

비  : 30,000원*1회 =
30,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]시설미화관리 5,700 4,200 1,500

1.일반수용비 5,500 4,000 1,500
화장실소모품구입 : 55,000원*10종*10개월

-4,000,000원 =
1,500,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 65 400 -335

1.일반수용비 65 400 -335 당직용품구입 : -335,000원*1회 = -335,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,279 24,136 -857

1.무기계약직원인건비 20,409 21,153 -744 급여 : -644,000원*1회 = -644,000

퇴직금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,170 2,283 -113 건강보험료 : -100,000원*1회 = -100,000

국민연금보험료 : -100,000원*1회 = -100,000

고용보험료 : 87,000원*1회 = 87,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,946 22,946 0

1.무기계약직원인건비 20,849 20,849 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,397 1,397 0

8.[초]시설관리용역 14,958 14,958 0

1.일반수용비 14,958 14,958 0

9.[초]시설안전점검 669 669 0

1.일반수용비 669 669 0
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10.[초]어린이놀이시설관리및점검 250 700 -450

1.일반수용비 250 700 -450
어린이놀이시설 소독비 : 250,000원*1회

-700,000원 =
-450,000

3.학교운영 협력 5,252 6,174 -922

1.학교운영위원회운영 1,318 2,200 -882

1.[초]학교운영위원회운영 1,318 2,200 -882

1.일반수용비 53 200 -147
운영물품구입 : 53,000원*1종*1회-200,000

원 =
-147,000

2.여비 0 240 -240 출장및기타여비 : -240,000원*1회 = -240,000

3.일반업무추진비 1,265 1,760 -495
간담회비 : 23,000원*11명*5회-1,760,000

원 =
-495,000

2.학부모협력 3,934 3,974 -40

1.[초]학부모회운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

3.여비 210 210 0

4.일반업무추진비 320 320 0

2.[유]학부모회운영(유) 784 824 -40

1.일반수용비 724 724 0

3.여비 60 100 -40 출장여비 : 20,000원*3회-100,000원 = -40,000

7.학교시설 확충 17,000 0 17,000

1.시설확충 및 개선 17,000 0 17,000

1.시설확충및개선 17,000 0 17,000

1.[초]주차장 차양 설치 17,000 0 17,000

1.시설비 17,000 0 17,000
장애인 주차면 연결 차양 설치 : 

17,000,000원*1식 =
17,000,000

세출합계 2,039,781 1,995,738 44,043
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